
KILLER och GURKA 

Jag heter Kari Juhani Skogberg.  Jag har uppfunnnit 2 spel- som jag skall berätta om strax.  

Om man letar på internet om någon upphovsman till dessa spel- finner man man inget.  

Det  figurerar, i ena spelet uppgifter om ” Kommer från Tyskland på 1930/50 tal..” men uppgiften 

drogs tillbaka... eller ”troligtvis från Polen för gurka heter Agurk- på Polska” -vilket oxo är fel (det 

heter ”Ogorek)”  eller ”troligtvis Svenskt ursprung”.   

Detta är alldeles fel- tyvärr. Well,  i båda fall är det hel svenskt!  

Varför berättar jag detta nu? Well det finns ibland saker som man kommit på – men som man aldrig 

fått kred för eller erkännande. Jag har aldrig sökt..  Jag e snart 70 år. Därför vill jag att folk skall veta 

vem som hitta på spelen.  Varför har jag inte berättat detta tidigare? Well,  jag är givetvis stolt men 

jag fatta aldrig hur bra detta var eller vilken spridning detta fick eller ”vad e det för märkligt med 

detta? Vi bara spela och hade sköj!  

och om jag någonsin har gjort något bra  och glömt bort det – så är det dessa spel som jag har hittat 

på- och negligerat att jag har faktiskt hittat på dom – tills nu!!  

Att tänka på att upphovsrätt eller annat fanns inte en tanke på, då!  

Men ett sent omsider erkännande vore kanske kul! På gamle dar! Så det slipper vara fel källor på 

internet!  

Jag föddes i Finland , Tampere 1955, i skrivande stund 69 år. Svensk medborgare 1968. 

Mina föräldrar valde att ta med mig o min bror till Australien 1958  för att söka lyckan . 

Efterkrigstiden var svår i Finland. Jag var 3 år , brossan Seppo  knappt 2.  Där gick jag i skola från 5 års 

ålder. Read & Write lärde jag mig på Engelska.  Min syrra Anita kom till . 1961 blev hemlängtan svår 

och mina föräldrar flyttade tillbaka till Norden. Det blev Sverige ,Göteborg som erbjud alla jobb men 

bostäder fanns det inte. Men det var närmare hem till far och morföräldrar i Finland.  

1965 flyttade vi till ett nybyggt Länsmansgården på Hisingen i GBG.  3 rum, parkett golv, varmt vatten 

i kranen,, badkar – natur runt omkring, massa kompisar på gården, bra skola, sicket lyft! 

Där började tydligen min kreativa period.   

 

KORTSPELET GURKA – hittade jag på hemma i köket på Temperaturgatan 18 i Göteborg. Mellan 

1965-1970 

Hur gick det till? Well, jag hitta på , vi spelade mycket kort på den tiden i skolan och på fritiden.  

När jag hittat på spelet, hade jag inget namn för det. Men en händelse gav mig namnet GURKA.  

Det fanns nämligen en kille som kallades GURKA , som var några år äldre och en dag gick han förbi 

temperaturgatan 18.  

Jag hejdade honom i backen utanför vår svale.. 

”- E det du som kallas Gurka?” ropade jag provokativt (tyckte han hade lustigt namn).  

”-Va fan har du med det att göra?!”  Sedan gav han mig en rejäl hurring så jag stöp i backen....  



Ja, vad fan hade jag med det att göra?!! En smäll fick jag- men plötsligt fick jag anledning att kalla 

kortspelet för GURKA.  

Detta spelades av kompisar på gården som kom hem till oss och senare fick jag jobba med farssan 

som var elektriker på Skandia Elmontage på Volvo – som 13 åring.  Ja, jag fick arbetsbok. Där spelade 

vi naturligtvis Gurka på fikarasterna i en lokal mellan TB/TC i källaren. Förmannen fråga- vem har 

hittat på det här- det har jag , svarade jag! Jag sommarjobbade flera år ,lärde dom spelet och resten e 

historia – det spred sig!  När jag blev 18 fick jag sluta – eftersom jag inte kunde/ville  bli elektriker.  

Började plugga IT och blev sk. Datakonsult...på Volvo bl.a  Numera glad pensionär.  

 

KILLER – en typ dartspel – pikastning på en darttavla.  1970-1975 

1970 – flyttade familjen till Gamla Björlandavägen 77, Hisingen Göteborg.  

En sommardag ,  kom en kompis hem till mig (gammal klasskamrat , Tony Fredman, vi spelade basket 

ihop, LUNDBY BASKET) Vi var rätt slöa och visste inte vad vi skulle hitta på. Vi gick ut i trädgården . Där 

fanns ett gammalt hönshus och på dörren hade farsan satt upp en gammal piltavla.  Han brukade kasta 

pil på finskt maner ”TIKKA” – där man står 5-10 m från tavlan med poäng ringar och med bullseye i 

mitten. Det tröttnade vi på..  

Vände på tavlan och där fanns Dartringar med fält. Men dart krävde instick med dubbel och kunna 

räkna  från 301 baklänges var inte min grej....Tony var grym på Dart och att räkna...så för att ha en  

chans så plötsligt utmanade jag Tony och sa – välj ett nummer med vänster hand(höger i hans fall) – 

kasta... sedan gjorde jag samma grej- sedan sa jag nu skall jag kasta på ditt nummer och mörda dig.... 

och fick en idé – dubbel och trippel blir 5- träff i singel fältet ger 1. 

När jag har 5 e jag  den som mördar.... då kom jag på det,- då e jag KILLER...så skall spelet heta!  

(Man vann när man kastat ner motståndare till 0.  Men man kunde bli tjock om man råka kasta på sig 

själv när man var killer. Varianter har tydligen tillkommit  Spelet utvecklades med tiden) 

Min kompisar och brossans kompisar , syskon och vänners vänner - alla gillade Dart, pilkastning olika 

spel och naturligtvis KILLER på den tiden.  Så i Göteborsområdet måste det spridit sig som en löpeld! 

Några bekanta var med i ngn dartförening och ryktet gick... Gick man på stan i Göteborg, så noterade 

man snart att alla spelade KILLER!  

 Jag sa vid några tillfällen på besök på tex. Jameson på Avenyn  

”– Det e jag som hittat på spelet!” 

”- Va- e det sant?”  

”- Ja det är så...-”     

mer var det inte med det! .   

1974 och 1975 drog jag och min kompisar efter skolavslutning på gymnasiet på Interrail . Mycket 

England, Skottland.  Runt i Europa.  Vi besökte massa pubar . Hade dom piltavla så introducerade vi 

folk för  KILLER . Det spred sig mycket snabbt!  Resten e historia.  

 



Uppdatering: 2024-08-30 

Jag gick ut med information om det KILLER spel som jag hitta på för några dagar sedan, 2024-08-26...   

Det dröjde inte länge förrän jag fick mothugg.  

Enligt en bok från 1968. Författaren Noel E. Williamson beskrev 2 olika KILLER-spel med helt olika 

regler.  

I detta spel blev man KILLER om man träffade en DUBBEL. Det var bara DUBBLAR man kastade på.  

Jag hade ingen aning om andra liknande spel fanns förutom Dart och Långben (Du börjar med 5 ben 

och behöver kasta högre än motståndaren före dig- om du inte lyckas tappar du ett ben. Tappar du 

alla- så är du är ute – spelet fortsätter tills man vinner).  

Men det är naturligt  att man har döpt denna typ av spel till KILLER om spelet trots olika regler går ut 

på att eliminera varandra.  Alla spel går ju också ut på att VINNA över andra spelare.  

Att flera hittat på namnet KILLER för sin variant – är inte konstigt.  

Att jag råkade göra det , och i tron att det var ett unikt namn, berodde på min okunskap. 

Tråkiga nyheter för mig.  Namnet KILLER var upptagen.  

Idag hade jag döpt det till KILLER 1970 eller KILLER by Kari eller Killer 2.0 

Men å andra sidan – är jag säker på att mitt KILLER spel, med mina regler ,  har fått mest spridning 

globalt.  

 

Mina regler: 

Spelet går ut på att Mörda varandra. Därav namnet KILLER.  

Man är minst 2 man. Man kastar varje omgång med 3 pilar. Först väljer man ett nummer på en darttavla 

genom att kasta med fel hand. Jag är högerhänt varför jag tar en pil å kastar med vänster.  

När alla gjort det(man får inte ha samma nummer) , högst börjar kasta. Det gäller att komma ihåg sitt 

nummer. Man när man är KILLER får man fråga vilka nummer dom andra har., om man glömt det. 

Man kastar med 3 pilar. Man försöker alltså att träffa sitt nummer . Det gäller att träffa sitt eget fält. 

Tilläggsregel :Kastar man i motståndares fält och inte har  egna poäng , åker man ut direkt.  

Trippel fält ger 3 poäng, Dubbel ger 2 , single fälten på ditt nummer ger 1.  

Bullseye räknas inte.  

När du har 5 poäng – varken mer eller mindre är du KILLER. Får du mer än 5 – är man ute. Har man 5-

är du KILLER , då skall man kasta på motståndarnas nummer, för att sänka denne med motsvarande 

poängtal.  

Har motståndare 0 poäng när du blir killer – är dom ute.  

Kastar du som KILLER på motståndare så dras deras poäng ner med det poängtal du träffar.  

Om du som KILLER kastar på ditt eget nummer- så är du ute! 



När dom är nere på 0- är dom ute.  Du vinner.  

Spelet kan pågå en stund för att dom kan ju klättra upp till 5 igen, men om tex. Det finns fler som blir 

killer- ligger den som har få poäng ganska risigt till... om man sager så..ja, KILLERS försöker ju oxo 

prioritera att kasta på KILLERS , för att inte dö.... 

Men e man ute så e man ute den omgången. Men kan delta i nästa när man har en vinnare i 

föregående.  

För varje omgång väljer man nya nummer att kasta på som ovan.  

Tilläggs regel:  

Man kan välja att spela med denna regel:  Kastar man på motståndarens nummer utan att vara KILLER 

, åker man ut.  

Alternativt : minskas dina poäng – med det du träffar på motståndarens nummer. Har du inga- är du 

ute.  

Alternativt: Om du träffar motståndarnas nummer och INTE har blivit KILLER, ignoreras det. (för 

nybörjare). 

 


